O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 2.796/2025

 Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo
Municipal para que através da Secretaria competente, a construção de calçada na Rua
Potinga, no trecho compreendido entre os números 653 e 90, abrangendo o início e o
final da via.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a construção de calçada em toda
a extensão da Rua Potinga, entre os números 653 e 90, do início ao final da via, no
Bairro Iguaçu.

A falta de calçamento adequado obriga os pedestres a transitarem pela rua,
dividindo espaço com os veículos, o que coloca em risco a segurança, principalmente de
crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida. Além disso, em dias de chuva, a
situação se agrava com o acúmulo de barro e poças d’água, dificultando ainda mais a
circulação segura.

A execução dessa obra é essencial para garantir acessibilidade, segurança e
qualidade de vida aos moradores e usuários da via. Por se tratar de uma rua com fluxo
de pedestres significativo, é fundamental priorizar essa melhoria na infraestrutura
urbana.

           Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação
e posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências
cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 02 de setembro de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-09-02T15:34:05-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1